令和 7年 1月 15日

兵庫県知的障害者施設協会

加盟法人及び事業所 御中

一般社団法人 兵庫県知的障害者施設協会

会長   松端 信茂

兵庫県強度行動障害 SV養成事業実行委員会

「実践報告会」開催のご案内

初春の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当会の活動に対しまして格別のご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和２年度より「強度行動障害スーパーバイザー養成講座」として取り組んでまいり

ました同事業は、令和 4年度より「兵庫県強度行動障害スーパーバイザー養成事業」と

して兵庫県より委託を受け、拠点事業所・法人も 10 拠点へと拡大し、各拠点を中心に

行動障害を示す人たちが地域で安定した生活が送れるように支援技術の向上、スーパー

バイザーの養成に向けて取り組んでいます。

この度、その取り組みの一つとして、各拠点における実践報告会（ハイブリット方式）

を開催する運びとなりました。年度末の大変お忙しい時期ではありますが、万障お繰り

合わせの上ご参加をお願い致します。

記

「2024年度強度行動障害スーパーバイザー養成事業における実践」の報告

主 催：一般社団法人 兵庫県知的障害者施設協会

日 時：令和 7年 3月 4日（火） 13：00～16：35（開場、受付 12:30～）

会 場：兵庫県福祉センター １F多目的ホール

定 員：120名

対 象：支援員、サービス管理責任者、管理者等行動障害支援に興味のある方

参加費：無料

内 容：

○開会挨拶

○来賓挨拶

○事業の動向説明

〇行政説明

 厚生労働省 社会・援護局 障害保健福祉部 障害福祉課

 発達障害施策調整官 山根 和史 氏

〇強度行動障害の特性について

愛心福祉会 愛心園 施設支援課課長 原田 幸三 氏

○実践報告 ※発表時間・内容については、変更する可能性がありますのでご了承く

ださい。

１．14：10～

兵庫県社会福祉事業団 丹南精明園

「ご本人の安心して見通せる生活を支えるために」

サービス管理責任者 青山 翔太 氏

２．14：25～

明桜会 木の根学園 たんぽぽ工房

「予期不安の軽減に向けて～動けなくなった Tさんへの支援～」

副主任 本田 祐介 氏

  ＊14:40～ 休 憩

３．14：50～

三田谷治療教育院 芦屋翠ホーム

「見通しを持ってもらうためのアセスメントを通して

〜大声を出されていた Iさんへの支援〜」

   支援員 山本 恵利 氏

４．15：05～

兵庫県社会福祉事業団 三木精愛園

「安心して生活できるように 時間・空間の構造化」

 生活支援員 辻 高広 氏

５．15：20～

愛心福祉会 愛心園

「他害行為と不潔行為の軽減に向けて、時間と空間の構造化支援」

施設支援課 主任 村瀬 亮 氏

６．15：35～

兵庫県社会福祉事業団 五色精光園 成人寮

「～分かっていそうで分かっていなかった～認識・コミュニケーションの

ズレによる不安定さを軽減する B.Y さんへの支援」

生活支援員 樽井 友宏 氏

７．15：50～

とよおか福祉会 グループホーム(メゾン・ド・ステラ/メゾン・ド・シトラス)

「見立ての再考と支援の再構築」

サービス管理責任者兼生活支援員 福井 真悠子 氏

〇 16：05～ 講評

北摂杉の子会 人材育成研修室 スーパーバイザー 堀内桂 氏

〇 16：15～ 総 評

  全日本自閉症支援者協会 会長 柗上 利男 氏

〇 16：25～ 次年度以降の事業説明 兵庫県障害福祉課

 〇 16：35   閉 会

【申し込み方法】

別紙申込書に必要事項をご記入の上、令和 7 年 2月 14日（金）までに

メールまたは FAXで事務局までお申し込みください。

※参加人数・会場の都合上、オンライン参加をお願いする場合があります。

【申し込み・問い合わせ先】

兵庫県知的障害者施設協会 事務局 TEL 078-862-6026 FAX 078-862-6082

E-mail：hyogo-kenchikyo@dance.ocn.ne.jp

mailto:hyogo-kenchikyo@dance.ocn.ne.jp